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Hankkeen yleiskuvaus ja tavoitteet 

Tässä suunnitelmassa esitetään Tampereen Kintulammin luonnonsuojelualueella (YSA240160) 
sijaitsevan Ruutanansuon (kuva 1) vesitalouden ennallistamiseksi tehtävät toimet. Ennallistaminen 
on osa Kintulammin luonnonsuojelualueen soiden ennallistaminen ja ennallistamispoltto -Kunta-
Helmi-hanketta, jota toteuttaa Tampereen kaupunki vuosina 2022–2024.  

Suo on pääosin rämettä (kuva 5), mutta laidoilta löytyy myös korpea (kuva 6). Hieskoivua kasvaa 
sekapuuna melko runsaasti. Aluetta on ojitettu metsätaloustarkoituksessa jo ennen vuotta 1947, 
mikä on heikentänyt luontoarvoja ja lisännyt puuston kasvua (kuvat 2-7). Luontotyypit ovat paljolti 
muuttumia. Ennallistamisen tavoitteena on lisätä luonnon monimuotoisuutta, hillitä 
ilmastonmuutosta ja parantaa vesiensuojelua. Työssä huomioidaan myös alueen virkistyskäyttö. 
Vaikka puhutaan ennallistamisesta, ei runsaasti ihmisen muokkaamalla alueella ole mahdollista 
saavuttaa täysin alkuperäistä luonnontilaa, vaan tehtävillä toimenpiteillä pyritään nykytilasta 
mahdollisimman hyvin kohti yllä mainittuja tavoitteita. 

Ennallistaminen toteutetaan patoamalla metsäojia 48 paikasta, jonka lisäksi ojia täytetään niiltä 
osin, kuin penkoista on maata saatavilla. Työ tehdään lähes kokonaan kaivinkoneella. Ojien 
kiveämistä ja vesistöpäästöjä vähentäviä suodatinpatoja tehdään käsityönä. Puuston poistoa ei 
suunnitella tehtäväksi. 

Ruutanansuon pinta-ala on 36 hehtaaria. Valuma-alue noin 80 ha ja vedet laskevat Ruutanan, 
Kortejärven, Keltolammin ja Pulesjärven kautta Näsijärveen. Ennallistettavan alueen omistaa 
Tampereen kaupunki. Vaikutuksia muiden maanomistajien maille ei aiheudu. 

 

Kuva 1. Ruutanansuon sijainti ja valuma-alue. (karttapohja: Maanmittauslaitos 1/2024) 



 
Kuva 2. Ruutanansuon ilmakuva vuodelta 1947. 
 

 
Kuva 3. Ruutanansuon ilmakuva vuodelta 1955. Punaisella kiinteistörajat 2023. (Maanmittauslaitos) 



 
Kuva 4. Ruutanansuon ilmakuva ja kiinteistörajat vuodelta 2023. (Maanmittauslaitos) 

Suon luonnontila 

Suunnittelualue on luonnostaan ollut laajalti vähäpuustoisia rämettä ja osin puutonta nevaa (kuvat 
2-3). Puuston kasvu on nopeutunut ojituksen myötä ja suo on nyt selvästi luontaista 
runsaspuustoisempi (kuvat 4-5). Nykyisellä avoimimmalla alueella eteläosassa männyt ovat 
luontaisimmin suomäntyjen näköisiä (kuva 8). Yleisesti suolla männyt ovat kasvaneet ojituksen 
jälkeen melko nopeasti. Nykyisin alue on pääosin runsaspuustoista rämettä. Korpea on monin 
paikoin suon laidoilla ja saarekkeiden ympärillä. 

Vaikka puusto onkin erilaista kuin luonnontilaisella suolla, on se suurimmaksi osaksi sellaisessa 
tilassa, josta alueiden monimuotoisuusarvoja on hyvä lähteä kehittämään. Monipuulajisella suolla 
parhaat luontoarvot liittyvät usein puustoon, minkä vuoksi Ruutanansuolle ei esitetä puuston 
poistoa. Ennallistamisella ei siis tavoitella täysin alkuperäistä luonnon tilaa, sillä silloin puuston 
poistamisella menetettäisiin nykyisiä luontoarvoja. Puuston poiston positiiviset vaikutukset 
luonnon monimuotoisuuteen Ruutanansuolla olisivat epävarmoja, joten toimintatapa on myös 
varovaisuusperiaatteen mukainen. 

Monimuotoisuutta parannetaan alueen nykyinen tila huomioiden. Varmin ratkaisu on antaa 
vedenpinnan nousun tukahduttaa puustoa vähitellen, jolloin muodostuu luontaisella tavalla 
kuollutta puuta monimuotoisuutta ja lahopuujatkumoa lisäämään. Elinympäristö monipuolistuu ja 
avoimia alueita muodostuu, kun puustoa kuolee märimmissä osissa. Esimerkiksi kymmenen 
vuoden kuluttua ennallistamisesta voidaan arvioida avosuoalueiden määrä ja mahdollisesti lisätä 
niitä kaatamalla tai kaulaamalla mäntyjä moottorisahalla pienaukoiksi tai yksittäin. Tällöin 
haihdutusvaikutuksen pienenemisen lisäksi muodostuu lisää eri-ikäistä kuollutta puuta. 



Suunnittelua varten tarkistettiin alueelta olevat lajihavainnot Tampereen kaupungilta (Tampere 
2023) ja Laji.fi-tietojärjestelmästä. Tiedossa ei ole suunnitteluun vaikuttavaa lajistoa. 
Maastokäynnillä uhanalaisista lajeista havaittiin hömötiainen (EN) ja töyhtötiainen (VU). 

 

Kuva 5. Tyypillistä aluetta Ruutanansuolla. Oja varsin umpeenkasvanut ja ojanpenkkakasat lahonneet. 
Puusto ojituksen myötä kasvanutta männikköä, jonka joukossa paikoitellen paljon koivuja ja kuusia. 

 

 
Kuva 6. Suon laidalla on useassa paikassa korpea ja korveksi ennallistettavia muuttumia. 

 



 
Kuva 7. Ennen ojitusta avoimena olleilla osilla on monin paikoin monilajinen puusto pökkelöineen. 

 

 
Kuva 8. Suon eteläosassa oleva nykyinen avoimin osa näkyy kuvassa taustalla. 

 



Yleiset ohjeet patoamiseen ja ojien täyttöön 

Ennallistamisen päätoimenpide on ojien penkoilta saatavista maa-aineksista tehtävät padot (kuvat 
9 ja 10). Kaivinkoneella tehtävät padot ovat noin viisi metriä halkaisijaltaan olevia kumpareita, 
jotka tampataan mahdollisimman tiiviiksi. Patojen alta poistetaan varvikko ja juurakot. Padot 
tehdään niin korkeiksi, ettei vesi missään olosuhteissa painumisen jälkeenkään virtaa padon yli 
entistä ojauomaa pitkin, jotta pato ei kulu virtauksen vaikutuksesta. Virtauksen tulee joko kääntyä 
pois ojasta tai kiertää pato, vaikka läheltäkin. Sopiva padon korkeus on 30-50 cm ympäröivää 
maata ylempänä. 

Padon pituus voi vaihdella välillä 3-10 metriä paikasta ja saatavilla olevasta maa-aineksesta 
riippuen. Patomaa otetaan mieluiten yläjuoksun puolelta (kuva 9). Padon eteen muodostuva 
lammikko lisää luonnon monimuotoisuutta (kuva 10). Patoon ei saa laittaa puita, oksia tai 
juurakoita, ettei vesi ala virrata padon läpi. 

Patoamisen lisäksi tehdään ojien täyttöä niillä osilla, joilla ojan penkoissa on täyttömaata 
saatavilla. Täyttöä tehdään sen verran, kuin maata penkoissa on eli parhaimmillaan linjasta 
saadaan tasainen. Täyttöön saa laittaa myös juurakoita, eikä puita tai oksiakaan tarvitse eritellä 
pois. 

Maastotöissä on tärkeää olla mukana osaava ennallistamissuunnittelija, joka neuvoo kaivinkoneen 
kuljettajaa tai lapioporukkaa työn teossa. Näin padot toimivat ja työn jälki on mahdollisimman 
siisti. Töiden toteuttaminen voi yksittäisten patojen osalta poiketa suunnitellusta, jos työnjohtaja 
löytää paremman tavan kohteen ennallistamiseen. Lisätietoa ennallistamisen perusteista löytyy 
ennallistamisoppaista (Aapala ym. 2013, Aalto & Aalto 2018). 

 

 

Kuva 9. Kaivinkoneella tehtävän 3-10 metriä pitkän padon rakentamisen periaate. Riittävä järeys on tärkeää, 
jotta pato varmasti kestää. Pienissä ojissa pato voi olla kuvan mittakaavaa pienempi. 



 

Kuva 10. Esimerkki pienestä kaivinkoneella tehdystä padosta ojassa, jossa ei ole penkkamaita täyttöön. 
Yleensä padosta kannattaa varmuuden vuoksi tehdä tätä suurempi. 

Ennallistamistyöt 

Kaivinkoneella tehdään 48 patoa ja täytetään ojaa noin 300 metriä (kuvat 11 ja 12). Sopivimmat 
täyttökohdat on merkitty suunnitelmakarttaan. Suon länsipuolella parkkipaikan lähellä olevaa ojaa 
kivetään kevyesti käsityönä parkkipaikan laidalta saatavilla kivillä (kuva 14). 

Ennen konetyötä Ruutana-järveen laskeviin ojiin (kuva 11) kannattaa tehdä käsityönä 
suodatinpadot ennallistamistyöstä aiheutuvien kiintoainespäästöjen vähentämiseksi. Tärkein 
suodatinpadon paikka on lännestä järveen laskevassa pääojassa (kuva 13). Suodatinpato tehdään 
ojanpenkkojen männyistä saatavista pölleistä ja suodatinkankaasta (liite 1). Suodatinpadon 
merkitys poistuu muutama vuosi ennallistamisen jälkeen, jolloin suodatinkankaat pitää käydä 
purkamassa pois, jotta muovia ei jää luontoon.  

Suolle kuljetaan kaivinkoneella länsipuolen parkkipaikalta. Suolle pääsemiseksi joudutaan ajamaan 
lyhyt matka metsässä luonnonsuojelualueella (kuva 11). Mikäli parkkipaikalta etelään lähtevän 
polun kautta pääsee sujuvasti Ruutanansuon lounaisosaan, voidaan sitäkin reittiä käyttää 
kulkemiseen, jotta edestakainen ajo suolla vähenee. Ajoreitti suolle linjataan siten, että reitiltä ei 
jouduta kaatamaan merkittävää puustoa. Mikäli yksittäisiä pienempiä reitin linjaukselle osuvia 
puita joudutaan kaatamaan, ne jätetään lahopuuksi. Mikäli tielle tai retkeilyreitille tulee vaurioita, 
ne korjataan. 

Patoamisvaiheessa kaadetaan joitain työn tiellä olevia puita lahopuuksi kaivinkoneella. Suolla on 
hyvin avointa tilaa, joten kaivinkoneella kaadettavaksi tulee korkeintaan muutamia kymmeniä 
kuitupuukokoisia puita sekä sitä pienempää puustoa. 

Kaivinkonetöiden aikaan lisääntymisaika luonnossa on pääosin ohi, mutta mikäli esimerkiksi 
lintujen pesiä löydetään, ne kierretään. Työmaavalvoja kulkee ajoreitit jalan kaivinkoneen edellä ja 
tarkistaa kaadettavat puut. 



Voimalinjojen alla työt tulee tehdä niin, että suojaetäisyys voimajohtoon on vähintään viisi metriä. 
Patoja ei tehdä niin, että vedenpinta nousisi pylväiden lähelle. 

Mikäli jossain kohdassa virtausta tai vedenpinnan korkeutta on tarpeen muuttaa kaivinkonetyön 
jälkeen, onnistuu se usein varsin pienellä lapiotyöllä. Mahdolliset tällaiset tilanteet havaitaan heti, 
kun vedenpinta suolla on noussut eli viimeistään seuraavana keväänä. 

 

Kuva 11. Ruutanansuon ennallistamissuunnitelma. (karttapohja: Maanmittauslaitos 1/2024). 



Kuva 12. Ruutanansuon korkeusmalli ja patoamissuunnitelma. (Korkeusmalliaineisto: Maanmittauslaitos) 
 



 
Kuva 13. Ruutana-järveen lännestä laskeva pääoja. Suodatinpato rakennetaan kuvan paikkaan. 
 

Kuva 14. Muutamia parkkipaikan laidalla olevia kiviä kannetaan taustalla kuusikossa olevaan ojaan. 


